

I jako czwarty, niejaki Oficyał, który niedawno dopłynął się krakowskiej w mieszkanie adw. dr. S. i S. w Krakowie.

W tym samym korytarzu znajdowała się także cela, w której przebywał oskarżony o napad na Grajeworów bandyta Słoń i Bejma.

W niedzielę w południe, kiedy dozorca Jan Swietoszek pełnił służbę na korytarzu, Bliski-Barcelci zapukali w drzwi każdej i przyswoiliszy dozorcę, zażądały wody. Dozorca otworzył drzwi całej i wypuścił Bliskiego z zabankiem do wodołogi, znajdującego się tuż obok kłazi.

Zamach na dozorcę.
W chwili, gdy Bliski podchodził do wodołogi, dozorca S. w wielkoszoku stał na progu kłazi, tyłem do tej lokatorów obrotny. Ledwo Bliski wyszedł na korytarz, bandyta Jakób Orkisz skoczył ku dozorcę, zarzucił mu na szyję pętlę, sprowadzoną z rękawika, pochlapił go w głab całej — a w tej chwili Bliski, rzucając dzbanek, powrócił do celi i obaj bandycy, powalwszy dozorcę na łóżko, jeli go śmierć. Przewiezony na pół nieszczęśliwy dozorca zdołał jednak uciec, uciekając na szerokość krzyżek ten usłyszał dozorca Leon Pasemko w, pełniący służbę na drugim korytarzu — i przybiegł na pomoc. Stanąwszy na progu celi krzyżek — a na ten krzyż Bliski i Orkisz strzypili się — i momentem odwrócił się od swej ofiary. Dozorca Swietoszek, korzystając z tej chwili podniósł się i z pomocą Pasemkowa, który go za rękę pochwylił, wymknął się z celi, który drzewi Pasemków zatrzasnął i zamknął.

Podczas całej tej sceny Golezka, który od dłuższego czasu okazuje objawy wielkiego przygnębienia, a może demencji i prosi, aby go powiesiono, leżał na łóżku, zupełnie apatyczny, nie zwracając uwagi na bójkę. — Czwarty inkwizyt Oficyał wymknął się za dozorcę z celi, ale stał spokojnie na korytarzu — i został przez dozorców wepchnięty do sąsiedniej kłazi.

Dozorca.
Ochłonęwszy z przerażenia otaj dozorcę podzielił do zarządkę wielebny pan Przibilla, aby mu złożyć raport o wypadku. Zarządca udał się natychmiast na korytarz, aby przeprowadzić pierwsze dochodzenia, atoli Bliski i Orkisz deszczem z łóżek i połamany parawanem kłozetu zabarykadowali drzwi kłazi i krzyżek, że „kto drzy otworzy, padnie trupem”. Z sąsiedniej celi zaczęły słychać roznoszące się głosy krzyków bandytów, którzy mieli być nielegalnie ekstradowani do Rosji. — Zaczem zarządca Przibill powołał wartę, złożoną z dwu dozorców, uzbrojonych w karabiny, które kłazi nabił i weszła bandytów, aby usunęli barykady, gdyż w razie oporu będzie musiano użyć broni. Dozorca, przaprzysiężony że do drzwi, adolił się nieco uchylił i przez utworzoną szparę próbował usunąć deski barykady, ale bandyci przegrali i deski naderwali ich przy rękach. Zarządca ponownie zgromił strzelaniem i kłazi przez okienko w drewniach (wizyterkę) wsunął łuczy karabinu. — Rozkaz wykonał dozorca Jan Wolański, który zamierzając strzelić celem postrachu w sufit. Ale Bliski uderzył w karabin deska i w tej chwili padł straż.

Rozległ się krzyk:
— Rany Boskie!
I potem nastąpił chaos. Celę w tej chwili otwarto, a gdy zarządca z dozorcami weszli do kłazi, ujrzał na podłodze leżącego Bliskiego, Orkisz zaś schował się pod łóżko.

Strzał, dany w celu postrachu, przypadkowo, skutkiem niedzenia deski w łufę, nie chybił celu. Ku a górze Bliskiego w czoło, tuż nad prawem okiem, przebiła czaszkę i wyszła tyłem głowę, grzęznącą następnie w murze. Śmierć bandyty nastąpiła prawie natychmiast.

D. chodzenia. — Jaki był plan bandytów? — Los przepadłszy.

Na miejsce wypadku przybył niezwłocznie prokurator Dolicki, którego odwolano ze świętowanego u delegata Federowicza, lekarz dr Jankowski i sędzia śledczy dr Gniwosz, który oprowadził protokół zajścia.

Zwłoki bandyty oddzielono do zakładu medycyny sądowej, gdzie we śróde obdukcje się sekcy. Jak wynika z dochodzeń, Bliski i Orkisz powalili zachwały zamiar ucieczki, która ta wta mogła się być ta ucieczka, że w porze światkowej, w pierwsze święto Wielkiejjony, w gmachu więziennym nielegalni tylko dozorca pełnili służbę. Bandyci uplanowali zamach na dozorcę, ubrali go w kłazi ubrawadźnię, ściągając żoń obranie i odebrali mu klucze. Następnie zamierzali wypuścić sąsiadów. Słoń i Bejma i może jeszcze innych bandytów, z którymi nie trudno by im było ubrawadźnić dozorcę, pełniącego służbę w bramy wodołogi kryjącym się zbiegła do miasta. Plan nie powiódł się. Bliski, wielokrotnie zbłądził i mordera, padł ofiarą swych zamiarów. Wypadek takiego buntu w więzieniach austriackich jest bardzo rzadki, a w Krakowie nie zdarzyło się jeszcze nigdy, aby w kłazi strzelono opornego więźnia. Ale to też areszty krakowskie nie godziły nigdy takich pęknięć, jakie teraz do nas przysyłały. — Królestwa...

W kłazi sądowych i w mieście wypadek opisany wywołał silne wrażenie. Przeciwi Bliskiemu i Gorylowi miały się w dniu 27 kwietnia odbyć rozprawy; nie uległo wątpliwości, że Bliskiemu groził wyrok śmierci, który (ze względu na obydwa nieudolności, okazując przecz względem trzech ofiar w karancie (Barbora) zostały ogłoszone). Trybunały strażi dozorcę uprzedziły tylko wymiar karzący sprawiedliwości.

Sędziwo w sprawie owego zajścia prowadzi sędzia dr Gniwosz. Toczy się ono w dwóch kierunkach: przeciw mieszkałkom celi Nr. 84, t. j. tej, w której napad dokonano co do zbioru nielegalnego morderstwa, a nadto o sbródnie gwałtu publicznego na osobie dr. Przibilla.

We śróde przed północnym obdukcje się sekcy zwłok Barborek.

Jak nas informują, na kilka dni przed świętami zgłosił się w dyrekcyi policyi niejaki Dyrek, który odsiadując więzienie śledcza w sąsiedniej celi znalazł plan buntu i ucieczki — i wyjawili go komisarzowi inspekcji. Według relacji jego, więźniowie zamierzali odebrać dozorcę klucze od drzwi delatcyj korytarz więzienny od sąsiadów i tą drogą, nie strażony w dniu uroczystego święta, przez nikogo wydostać się na wolność. — Policya zakomunikowała ową wiadomość zarządkowi więziennemu, ten jednak ograniczył się podobno tylko na zrewidowaniu celi i więźniów, a nie smalszy nie podejrzano, użal opowiadanie Dyryka za plotkę.

Z KRAJU.

Bagno pocztowe w Nowym Targu. W sprawie malwersacji pocztowych, za które aresztowano Wł. Świętego, otrzymanego od ojca tegoż lat z próbą o umieszczenie następującego wyjaśnienia:

„Prawda jest, iż syn mój Władysław Święty został aresztowany pod zarzutem sprzeniewierzenia, natomiast nie jest prawdą, by syn mój skrał tygielce.

Prawda jest, iż na guzelo w Nowym Targu planował sibi, ale niegrawda jest, by planował to skrał mój syn.

Prawda również jest, iż syn mój musiał sprzedać kamienie swoje za baczem pocztowemu, prawdą jest, że z tego powodu syn mój opuścił Nowy Targ, ale i prawdą jest, iż poczemstrz tutajszu po śledztwie administracyjnym otrzymał urlop, a resztę wyjaśni śledztwo e. k. Prokuratorji Państwa.

Owiadanie również, iż syn mój Stanisław Stolarek i jego ojciec, Jan, jestczy materyalnie zrujnowani z powodu słynnych praktyk tuż po cięty.

Prawda również jest, iż pana poczmistrza, Jana Weiberga jeszcze w roku 1908 prosiłem o zwolnienie mego syna od kasy, a zatrudnienie go w innym kierunku.

Prawda jest, iż pan Weiberg Jan kupił kamienie od mego syna (wartości 50.000 koron za 30.000 koron), a kontrakt kupna jest taki mądry, że drugi na tej samej kłazi na planie nie kłepiel pan Weiberg, lecz syn mój Stanisław i ja.

O dalszych wieściach śledztwa doniesia, *Elizasz Święty*, właściciel realności, emerytowany podurządźnik pocztowy.

W tej sprawie donoszący jest:

W sprawie defraudacyi, dokonanych przez ekspedytora Władysława Świętego, który przed tygodniem emkał i został przez policyę aresztowany w Krakowie, zjechał z dyrekcyi pociąg komisarz p. Stroka i sekretarz dr Lenarutowicz. Dochodzenia trwały już dni kilka, i jakkolwiek z powodu świąt nastąpił kilkunastodniowy przerwa, badania i przesłuchiwani świadków potrwają jeszcze czes dłuższy i po świętach. Wysokość zdefraudowanych kwot na razie ustalić się nie da, gdyż każdy dzień przynosi coraz to nowe zeznania zgłaszających się bardzo licznie świadków, zeznające zaś ze wal okolicznych, którym nadajemy być planie zje do Ameryki.

Imieniem skarbca pocztowego walda skontrolujący komisarz p. Stroka do miejscowego sądu podanie hipotezyczne o zamieszpanie wszystkich wykryć się mających zdefraudowanych kwot, na realność ekspedytora Świętego, który tętno na parę dni przed sekcją swoją cięższą za cenę 30.000 koron poczmistrzowi Weibergowi.

Rodzina Świętego dopatrza się w tej sprzedaży pewnych nieuczciwości, wobec czego wniosła do sądu podanie o obalenie kontraktu, zeznanego przez Władysława Świętego na rzecz poczmistrza Weiberga, dowodząc, że tenże poczmistrz wywolił syn Święty tu sprzedać za tak niską cenę pod groźbą, że jeżeli nie tuż przed kłazami mu nie sprzeda, to on doniesie władzy o jego malwersacjach. Wynika więc z tego, jak również i z zeznań ojca defraudanta, że poczmistrz Weiberg wiedział o malwersacjach dokonywanych przez ekspedytora Świętego.

Sprawa ta rozstrząsana będzie w sądzie obwodowym w Nowym Sączu, widział się już malwersator, od dokonywanych przez Świętego. Na razie oddzielił dyrekcyę poczt poczmistrzowi Weibergowi „urlop”, przydzielając na tutajszu pocztę administratorską, w osobie b. Poppa z Krakowa.

Zagrożona placówka. Z Nowego Targu piszą: Wbraw sprawozdaniu zastępcy prawnego k. Hohenlohego, który nie miał zamiaru nabywać dobra Szary, Murzańskie i Poronia zamieszkiwały, że zażalenie to latowe lanieje, a obecnie obad br. Hohenlohem, aby dotychczasowi właściciele zaradko nie podbijali ceny kupna.

Naokoło sceny i estrady.

Z teatru miejskiego. Za spokój duszy i p. H. Hohenlohego oddzielił się straniem dyrekcyi teatru krakowskiego ażebyś dożabne w kłazie św. Krzyża w piątek o g. 9 rano.

W czwartek d. 15 b. m. rozpoczyna gościnne występy znakomity tragię scen warszawskiego p. Bolesława Leszczyńskiego. Artysta ten służył się wczoraj, w walskiej kłazie, w „Kłazie Leszka” szekspirańskiego. Dramat ten Szekspira nie grany był na naszej scenie od lat kilkunastu. — W piątek będzie miał Kraków sposobność njezdz Leszczyńskiego jako wolowęd w „Mazurce”.

Występy gościnne naszych artystek w Łodzi. Pani Władysława Ordon-Bosnowska wyjechała jutro we śróde na 6 gościnnych występów do Łodzi.

W maju wyjechała na gościnne występy w teatrze łódzkim pani Irena S. i S. — Z Instytutu muzycznego. Czwarty wieczór koncertowy odbędzie się dnia 20 b. m. wieczór ten poświęcony jest setnej rocznicy zgonu Józefa Haydna i ały program wypełnia utwory tegoż mistrza. Bilety od dnia 18 b. m. nabywać można w kłazie Instytutu muzycznego (Gólszka 14) od 12 — 14 — 6.

Wieczór Haydnowski, jak wogóle wszystkie następne wieczory kameralne odbywać się będą odgdy nie jak zwykle w sali Instytutu, lecz w kłazie Klubu pracowników i Kłazie artiller. Inowacyj to wprowadza festyjn muzyczny za względu na szerokie własnego lokali.

Uroczyste otwarcie „Teatru powszechnego”.

W pierwszy dzień święta wielkanocznego odbyło się w odświętzonej części w sibiłnianej kłazie otwarcie „Teatru powszechnego”. Kłazi ciadał pozostał pod dyrekcyą i artystycznym kierownictwem, znakomitego i sztuce polskiej wysoce zasłużonego artysty, Edmunda Rygięra, ostatnio długoletniego kierownika teatru polskiego w Poznaniu. O zmianie nazwy i dyrekcyi dawnego teatru ludowego pisałmy w poprzednich numerach „Nowin”.

Otwarcie odbyło się nader uroczyste wobec szczerze sam akt rozpoczęcia i otwarcia, jak niemiecki i produkcyę nowego zespołu przyjął nader przychylnie. Przedstawienie rozpoczęcia „kantata” umyślnie na ten cel przez znanego sympatycy w Krakowie kompozytora Michała Swierzyńskiego, napisana na chór megi z towarzyszeniem orkiestry. Przy pulce dyrektorskim stanął kompozytor i kierownik pięknej pieśni, odśpiewaną bardzo poprawnie i okładnie przez megi personal omłodzonego teatru, wspanity zgrałymi głosem kilku wylubionych amatorów-śpiewaków i kilku członków chóru akademickiego. — Poczem wystąpił na scenę p. Rygięra, nowy dyrektor. W dłuższej przemowie skreślił cele i kierunek, w jakim zamierza prowadzić drużynę, by słysząc nie tylko narodowej sztuce, lecz także rozbudzić większe zamiłowanie do sztuki wśród najszerszych sfer Krakowa, tego najbardziej polskiego miasta, w którym obok sztuki innych tak wysoko stanęła sztuka dramatyczna. — Zarówno pojawienie się niezwykle sympatycznej osobistości, jak i wygłoszone przez nią artystyczne ordo zostało przyjęte przez publiczność niemilkącym oklaskami, budzącymi najwymowniej sympatye oraz zyczenia, jakie cleszy się p. Rygięra w krakowskiej publicznosci.

Na częstę dramaturgicy uroczystości składały się dwa skity z dwu różnyci nastrojem utworów dramatycznych, a to akt IV z dramatu Amyska „Kłajst” oraz obrz III z sztuki Amyska „Kościnisko pod Racławicami”, związane jednak nie cjęj jednej myśli — oraz doskonała komedyja Bilzińskiego „Maż od biedy”, którą rozpoczęto przedstawienie.

Nowe dekoracye, doskonale dobrane kostiumy zdradzały w nowym kierownictwie staranność staranną jak i doświadczonego reżysera. Te same reżyserzy, przygotowując się nietylko w numerowaniu i traktując obywateli w gniących, lecz i same grze artystów, grze odświętzonej, odmiłodzonej, jak gdyby istotnie na wielkie święto. — Role megi „od biedy” i jego małżonki spoczywały w rękach pp. Poleńskich, którzy grali z werwą i temperamentem, modorowanym dobrym smakiem, zaś do-

okładając parę dekadolewów doli pp. Modzelewskich Gajewską. Kuzynka ich gni p. Sarnowska bez strachu, zaś doskonale zagrana „dłuchca” była p. Chrapczyńska, oddająca swą rolę z zacięciem. Akt IV z „Kłajst”, wykreślony równie starannie, był najpiękniejszą częścią przedstawienia. Brali w niem udział ojciec i syn Rygięrowie, grając z artystyczną miarą i talentem. Udział artystów tej miary podniósł wysoko cenę całej produkcji, tembardziej, że w pp. Barwińskim, Grabowski i innych mieli doskonałych partnerów. Talent p. Grabowskiej zasługuje na wyróżnienie tem większe, iż stawiała w zespole z artystami nie był jakim. Pani Grabowska otworzyła nadto rolę starosty w „Kobitance pod Racławicami”, odtwarzając ją z ową miarą, która w artystyce zdradza obok talentu dobry smak i trzecie ujęcie i odczucie postaci. Barbora grał p. Sarnowski, zaś zamieszkiwany chłopak-kowala p. Polenski. Wesola para „mopanka” byli pp. Modzelewski i Dłuz. Starość — typ doskonale zrobiony — Jyt p. Barwiński, Filomena, bez strachu, była p. Czernińska, zaś „śwarna” Barbara, żona Barbora, p. Kolman. Reszta rol spoczywała w rękach pp. Jurskiego, Cholewiczka i Jejiego. — Śpiewy wypadły bez strachu.

Podnieść należy sumienną pracę p. Turckiego, który kierował przez tydzień z zapalem próbami nowych sztuk i przykładał swej pracy przysiężki artystom.

Nowa dyrekcyę odświeżony i odmiłodzonego teatru witały serdecznie, życząc jej powodzenia artystycznego i spełnienia misji. **Stabur.**

Z teatru powszechnego. Fundańskowe przedstawienie popołudniowe „Pracownice igły” z Przybylskiego i wieczorne „Nowelice z Płidwów” Bańkowskiego wspaniale teatr powoższy do ostatniego miejsca. Szeregowej Jębra kłazi się publicznemu karykaturalnemu wielokrotnemu malowidłom „Nowelice z Płidwów”. — Obie sztuki odegrano na ogólnym zadowolenu.



Dyrektor „Teatru Powszechnego” w Krakowie. (Sylwetka).

Edmund Rygięra urodził się w r. 1866 w Warszawie. Karyę artystyczną rozpoczął pod kierunkiem Jęza Krdkowskiego, głównego w swym czasie artysty i Jana Chępskiego, autora utworów dramatycznych.

Pierwszy debiut p. Rygięra odbył się na scenie warszawskiej; debiut wykazał niepospolity talent młodego artysty.

W roku 1879 wstąpił p. Rygięra do krakowskiego teatru, który został pod dyrekcyą Stanisława Kozłana i Jęza Rychtera i przebywał w nim pod dyrekcyą aż do roku 1885. W międzyczasie urządza serce gościnnych występów w Petersburgu, Warszawie i Lwowie ze znakomitą powodzeniem.

Za dyrekcyi Gliksona, nastąpił Pawlikowskiego naley Rygięra do tych artystów, którzy na burkach waley musieli odzwiać cały repertuar dramaturgicy i komedycy. Rygięra bowiem nie był nigdy nie to że jako jeden z najdłuższych artystów mógłby na scenie odczytać wyznanie honorarzy i lepiej wykazał się w jednym kierunku, nie rozpraszając się na wszystkie strony. Przekonaniem jego było, iż teatru polskie są tak ubogie, że każdy artysta powinien poświęcić uwagę wszelkiej wyznanie swy, choćby wyuzdoszenie nie odpowiadało pracy.

Zakuliszowi rozmiśle trzylży nie pozwolił jednak Rygięrowi dłużej nad trzy lata pracować w teatrze Pawlikowskiego, poczem przemił do Poznania, gdzie objąłmi teatru tamtejszy pod swej zarządk.

Przez 19 lat pracuje w Poznaniu na stanowisku właściciela-dyrektora, reżysera i aktora teatru. W czasie tym wykazywał niezwykle zdolności administracyjne, gdyż bez żadnej uławnicy prowadził teatr, który wszystkich poprzednich kierowników przysparzał o bankructwo. Rygięra zniósł żę, że publiczność poznańska coraz więcej upodobania znajdowała w utworach scenicznych i chętnie odwiedziała przybytek Melpomeny.

Obcenie dyrektor Rygięra obył w zarządk teatru powoższy w Krakowie, który, oprowadzany się, dożab pod jego doświadczonej ręką do stanu reaktivity.

Jozef Massar Nowości na suknie Damskie we Welnie, Jedwabiu, Płótnach, Zefirach i t. d. opoz ogólny wybór Konfekcyi dla dzieci. W Krakowie ulica FLORYAŃSKA L. 15 TOWAR dobrej jakości. 334 CENY umiarkowane. Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

Magazyn Obuwia męskiego, damskiego i dla dzieci swój bogato zaopatrzony skład obuwia wykonanego z najwzajemnej elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmuję zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, ręczną za ich trwałością i po cenach możliwych przystępnych. PIERWSZA KRAKOWSKA SPÓŁKA SZEWCOV Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publicznosci, kreślę się za firmę WALENTY KORTA.

Krwawe bitwy na Kaźmierzu.

Napać żydów na trzech policyantów.

Widowni krwawej nagłoni tłum żydowskiemu na policyantów były w Wielką niedzielę plasty Dzielowskie, „Blwa”, o której po Krakowie chodzą słomkowe wieści, odbyła się wśród następujących okoliczności:

U wylotu ulicy Bożego Ciała, koło plant Dzielowskich, weszła się wśród tłum Izraelitów jakas awantura, której krzyki przybieg ścigał coraz większe tłumy gapiów. — W tej chwili przechodził tamtych trzech żołnierzy policyjnych: Władysław Litwicki, Romaniak Jan i Lednicki, ubrani w poznańskie mundury. Litwicki, nie mogąc przejść przez tłum, zaczął go rozrywać, na co odpowiadano z tłumem przemocami i krzykami. Wskutek tego zaczęło do kłótni, wśród której tłum otoczył policyanta, a jeden z okrzyków, znany policyjowi awantur, i zjedź natychmiast Izrael Selzer, natychmiast żołnierza policyjnego Litwickiego łaską i przelot mu polecił.

Gdy policyant w własnej obronie chwycił za szabie, tłum obalił go na ziemię, przycisnął zgnęciono się nad bezbronny, kopio go i dźgałże łaskami.

Niechętny był w pomoc Lednickiego i Romaniakowi rozbrojeniu i pobito Litwicki, wyrwanym się z rąk Izraelitów, z krzykami, silnie rana na głowie, gdyż przy wyrwanym szabli przelot mu palce, ułokiel w plasty Dzielowskie. Przechodzących kilka żołnierzy 56 p. p. weszła by goratowali. Żołnierze došli bagnatki i wstrzymali awantur. Zławił się też kapral pol. p. Mohr, który szabie ciął jednego z napastników. Lednickiego i Romaniak obornie nadbił na pomoc policyant Mieszkara i 3 konnych policyantów. Tłum, atakowany przez policyjną ze wszystkich stron, począł się szybko rozprasz.

Na Pogotowie opatrzone ranne Litwickiego i Selzera, którzy z powodu doświadczenia z szablami odstawiony do szpitala św. Łazarza. Potarbowanych Lednickiego i Romaniak również opatrzone, lecz z powodu niezbyt ciężkich obrażeń zestawiono opiece domowej.

Wielu żydów, porażonych w bitce, lekając się odpowiedzialności sądowej, ukryło się po domach i nie szukało opatrunku na Pogotowie.

Sprawą zajął się sąd karny.

Druga bójka żołnierzy z żydami odbyła się wczoraj w ulicy Krakowskiej. Około godziny 10 napadło kilku żydów w ulicy Krakowskiej na podchorążego artylerji Franciszka z Dzieńdźca. Żołnierza potrzebowano silnie, jeden zaś z napastników Mieszko Giła, znany przez towarzyszy, „Mojm Dobrze”, ranał Dzieńdźca nożem ciężki rany w ramię i tuż. Rannego opatrzyli wesoło na Pogotowie ratunkowe, natomiast za na punktami zarządźła policyja goślij, którego rezultatem było ujęcie głównego sprawcy napadu Giła.

Co słychać w mieście?

Kalendarzka na środę.

Teatr miejski: „Malgorzata”.
Teatr ludowy: Zamknięty.
Za świateł: 7. powtórko bardzo niepowodny, który, będąc przez całą niedzielę i poniedziałek dostępnym, brako w tym roku świętom tradycyjnego odbycia i na niedzielę nie znał być tak wielkiego ruchu, jak to by na nie miały być.

W sobotę nabożeństwa rekonstrukcyjne w kościołach odbyły się przy tłumnym udziale pobożnych. Zwłaszcza najwspanialsze rekonstrukcyjne w katedrze na Wawelu zgromadziła nieprzebraną rzeszę wiernych, szczerze zapalających się świętymi, tak, że procesja, prowadzona przez ks. biskupa Nowaka, z tłumem porażając się mogła wśród apłatuw pobożnej publiczności.

W niedzielę odbyło się „świętowo” w gmachu starostwa u delegata Fodorowicza.

I w drugi dzień świąt w kościołach zgromadziły się rzesze pobożnych. Mimo niepogody i blota na ulicach, Indek w poniedziałek od rana spłynął na Zwierzycowca na „Emosa” na jarmark koło klasztoru Norbertanek, ale zimno i deszcz i nie sprzyjały jarmarcznej handlowi i jarmarcznej wesołości — i po ulicach nie słychać było tylu piśnielich pieśniaków, którzy po łone lata nieoforna dżława młotretowała nazy przehadława.

Między święta, oznakowane — i trzeba zabrać się do pracy. Cambrne obnosie niebo nie zayła radośniego wiosennego nastroju, węgietasy na Plautach zofila się bardzo, zlebiał jeszcze prawie nie widnia. Szare dni, zapłakane smutne widniał.

Iba rękodzielnictwa na posiedzeniu odbytem w dn. 8 kwietnia b. r. uchwalila zwrócić się do Dyrekcji Banku krajowego we Lwowie, aby złożona Spółka fakturawa w Krakowie przy pomocy tego Banku, która udziela zaliczek na rachunki za dostawione roboty lub towary, udzielała również zaliczek dla rękodzielników i przemysłowców na pewne obstanki, gdyż tylko przy takiej pomocy kredytowej może Spółka przyniesie materialną korzyść i ułatwić rękodzielnikom podjęcie się większych obstanków i przysięść z należytą pomocą kredytową.

Następnie uchwalono wiele spraw z powodu braku w domu rękodzielników. Przy tej sposobności zdecydowano następujące kwoty na bieżący miesiąc a mia nowicie:

PP. Woronecki Mikołaj 100 kor., Jachimowicz Stanisław 100 kor., Kwiatkowski Roman 100 kor., Karnasiewicz Tomasz 100 kor.

Wjście Karol 100 kor., Spilhał Józef 100 kor., Ciekiera Piotr 100 kor., a natoż po Ciekiera Piotr robot kamieniarstwa za kwotę 200 kor., oraz Jachimowicz Józef robot młarskich za 100 kor.

Towarzystwo kredytowe rękodzielników i przemysłowców w Krakowie zdecydowało kwotę 200 kor. na wypły do kolumn dla dzieł stereofotograficznych w Rabce rozpoczyna się w dniu 15 kwietnia i trwać będzie do 15 maja.

Zgłaszając się należy z dziełami oddziennie od 10 do 12 rano w kancelaryi szpitala św. Ludwika.

Rozprawa przezw bandytom, oskarżonym o napad na Grajewców, odbędzie się 4 maja. Akt oskarżenia został bandytom przed kilku dniami doręczony.

Etyk Schważenberg, kupca, ofara strzelaniny nieokazanej bandy Łaty, zmarł onegdaj po długich cierpieniach w domu. Wobec tego fakt, Fausty Łata, oskarżony dotychczas o usiłowanie morderstwa, stanął przed sądem oddzielnym o dokonane morderstwo.

Sakry zwiok Schwarzberga odbyła się dzisiaj w południe w Podgórze.

Z Rezerwy urzędniczej. W sobotę dnia 17 bm urzędza wydział „Świętowo” dla członków Rezerwy i ich rodzin. Mazyka wojskowa 18-go p. p. Pożegnięcie o godzinie 8mej wiecz. Dla ostarwa z kursora Rezerwy do plątku. Lel egy tańców rozpoczyna się w czwartek d. 15. bm. o godz. 4 popoł.

Doroczne pamiątkowe nabożeństwo dziękczynne za odnowne ocalenie miasta Krakowa od pożaru w r. 1528 za przyczyną św. Włoryana, odprawi się w poniedziałek wycieczki 15 kwietnia b. r. w kościele parafialnym na Kleparzu. Na mocy rozstrzygnięcia Komisji statutowej w d. 30 marca 1892 r. l. 2083 indziej powołania tegoż magistrata z d. 7 kwietnia b. r. l. 26560 delegowani członkowie bractwa Chrystusowego będą zbierali w bieżącym tygodniu w obrębie miasta dobrowolne składki na pokrycie kosztów, tego od kilku wieków z wielką wspaniałością odprawianego wotywnego nabożeństwa.

Ko uczył Modrzewskiej. Na wiadomość o śmierci genialnej artystki polskiej zebrał się w komplecie wydział artystów teatru miejskiego w Krakowie. Fryza Czysteli, dyr. Solaki, zagalł posiedzenie wspaniałym wystawieniem. Na mocy rozstrzygnięcia Komisji statutowej w d. 30 marca 1892 r. l. 2083 indziej powołania tegoż magistrata z d. 7 kwietnia b. r. l. 26560 delegowani członkowie bractwa Chrystusowego będą zbierali w bieżącym tygodniu w obrębie miasta dobrowolne składki na pokrycie kosztów, tego od kilku wieków z wielką wspaniałością odprawianego wotywnego nabożeństwa.

W naszym ciągu posiedzenia przystąpiło do debaty nad apocambim nęczenia paniemi Modrzewskiej, Uchwalono w piątek przed przedstawieniem „Mazepę”, w której to tragedji Modrzewska świeciła jedną z najwspanialszych swych tryumfów — złożyła zmarłej arcysejce hołd. Ponadto postanowiono na znak trwałej czci dla Modrzewskiej ustawić w foyer teatru marmurowy bust artystki.

Uroczystości na cześć Stanisława Tarnowskiego odbędzie się dnia 24 i 25 maja. Dnia 24 maja urzędza młodzież sak przedstawieni amat. w ten sposób, następnego dnia odbędzie się w południe uroczystość w auli, wieczorem zaś wspaniałe zebranie profesorów, młodzieży, deputacji i byłych uczniów.

Drugi zjazd balneologiczny, urządony staraniem polskiego Tow. balneologicznego w Krakowie, odbędzie się w Krakowie w dnach 23 i 24 b. m.

Senzacyjna pogłoska. „Naprzód” notuje pogłoskę, jakoby Jakób Hochstetm, właściciel kantoru wycieczki na hull A-B, zmknął z Krakowa z powodu wielkich długów. Przewidywano pogłoski nieprawdziwe, postarżamy ją na odpowiedzialność senzacjonalnego organu, który w sferach czarnej giełdy lepię ma od nas konsekwety.

W Klubie prawników i Kole artystyczno-literackim we środę dnia 14 b. m. będzie miał odczyt ks. dr. Kaczmarek na temat: Ewangelia wobec form sztuki starożytnej. Następnie wspaniałe świętowo. Pożegnięcie o g. pół do 8mej wieczór.

Ślub panny Róży Korczyńskiej, córki 6. p. profesora z panem dr. Tadeuszem Kleczkowskim, synem p. Henrykowej Jordanowej i o wio Kleczkowskiej odbędzie się w kościele św. Barbary dnia 14 kwietnia o godz. pół do 7mej wieczór.

Pobór do wojska odbywał się będzie w bieżącym roku w powiecie krakowskim od 30 do 28 b. m. zaś w powiecie podgórkim w czasie od 14 do 18 bm.

Świętokradstwo. W poniedziałek popołudniu zainicjowano na zwłokach, przyczynem do składania kaim kolegielny ze stał. strazy po faraszej na Dajworsze 4 kielchy kościelna z odłamkami podstawkami, 6 pędytych patyn i 6 wotów. Lotry, kity, jak się zdaje, przedmioty te pokradł i kradziecła w Choczni koło Wadowic, wiotwał drogoceenne sprzęty polamide i kawałkami sprzedził, gdyż kielchy i patyny są bardzo pędyte i pancerowane.

W jaki sposób przedmioty te dostały się na gwankio, dotychczas nie stwierdzono, wszelkie dane przemawiają jednak za tem, iż nie stało się to przypadkowo.

we, jakas zbrodnica chęcią powodowani zbrodnice, nie mogą przedłożyć łupu, smyślnie go porażali w sposób świętokradzi.

„Rękawki” w razie niepogody nie odbędzie się dziś i będzie odłożony aż do terminu, który oznaczy w najbliższym czasie magistrat podgórski.

Stow. przemysłowców fotograf. W ostatnich dniach odbyło się ogólne zgromadzenie tutejszych fotografów. Po dyskusji uchwalono założenie przemysłowego stowarzyszenia, obejmującego tymczasowo fotografów krakowskich, a w przyszłości mającego rozciągnąć się na zachodnią Galicyę w okręgu krakowski iaby handlowej. Następnie zebrałi przyjęli projekt statutu, zreferowany i przedłożony przez instruktora stowarzyszenia przemysłowców p. Ostrowskiego. Fotografowie zaliczani są według obywatelstwa; natasy zawodowej do przemysłowców woliach, obecnie jednak czynią starania o wydanie rozporządzenia ministerjalnego, któreby zawarł fotograficzny zaliczony do przemysłowców koncesyonowanych.

„Redaktor” unyka przed sądem. Rozpiznana na 3 dni rozprawa przed sądem przeciwi. M. Horawathowi, „redaktorowi”, o obrazę celi nie odbędzie się z powodu niemożności doręczenia wezwania oskarżeniemu, ośmieszono z miejsca polity. Jatto już druga kadencya sądu przysię, która nie może się dociękać, aby p. Horawath rozszczył się w winy swych odczytów.

Samobójstwo. W Wągrowie w poniedziałek około godziny 3 giej w mieszkaniu własnem przy ul. Lwianej pod l. 7 odebrała sobie życie 57-letnia Estera Reicha Rittermann, sklepikarka. Samobójstwo popopiła przed powiesznie, do czego użyła w miejsce sznura dżł ego kłota od lampy. Wzruszone przez domowników Pogotowie ratunkowe stwierdziło śmierć. Przyczyną rozpaczyliwego kłosa niessano.

Tamim kosztom złożył chęcią własne atelier fotograficzne niejaki Mieczysław Haniak, liczący lat 26. Wlanał się wiede ubiegłej nocy do zakładu fotograficznego p. Tadeusza Jabłobinskiego, gdzie skradł znaczniejszą ilość przybładow fotograficznych. Nie miał jednak szczeniła w swym przedsięwzięciu, szare bowiem usiłował został wyładowany przez policyjną i aresztowany.

Przedstawienie kinematografu „Oesara” w Parku krakowskim cieszyły się przez święta wielkocenne pokładem frekwencyj publiczności. Hamorystyczne sceny, scenogledzi i młodocianych widzów, którym przedłożono były wszystkie miejsca, wywoływały żywe czułości zadowolenia. Niedługo w oświetlonym garzemu pomieszczeniu przedstawienia, wyszła nie z wily dyrekcyj, amgnięto na następnym przedstawieniu.

Z Pogotowia ratunkowego. Święta wielkocenne były powodem wielkiego ruchu na stacyi ratunkowej. Utażenieli wyszono Pogotowie do przaptych lub paratonych przy lbaach mężczyzny i kobiet. Prócz tego bardzo wiele osób lba rannych zgłaszało się o ocalenie na stacyi ratunkowej.

Z wspanielszych wypadków notujemy następujące: Krawczyk Ryba, 36-letni słaszący hotelowy, porażony w bójce, zgolił się na Pogotowie, gdzie go opatrzone.

Tekla Rosiek, 22-letnia szluzowa, otrzymała szereg ran na twarzy, który jej opatrzone.

Jan Bomsalak, policyant, otrzymał ranę w głowę od nieznanego napastnika w chwili, gdy chłobano obić jakiegoś aresztowanego awanturnika.

W nocy z niedzieli na poniedziałek zawieszono do Pałacu Spiskiego Pogotowie do nieprzytomnego przepiętego ożłowka, gdyż zachodziła obawa śmierci przy ostrze zatrzaście alkoholem. Ożłowiek był podczas akcji ratunkowej wpał w szal opolicyi i potarzał ubranie na dwóch słaszących Pogotowie, którzy go z trudem uchwyciwłini. Po wytrzeźwieniu zostane o odstawiony do aresztów policyjnych celem stwierdzenia nazwiska.

Zainicjował nocy opatrzyło Pogotowie ratunkowe Radosła Wojciechowski, 21-letniego wozniaka rzemieślniczego, którego zainicjowa w jednym z znaków przy placu Wolności dotkliwie paraliż bagnetami.

Zmarł. Franzek Krawery Rużicka, znany kupiec, zmarł w Krakowie.
Stanisław Wiesler, urzędnik szpitala św. Zazara w Krakowie, zmarł w 26 roku życia. — Pogrzeb odbył się w poniedziałek.

Repertuar teatru miejskiego:
Czwartek: „Król Lear”.
Piątek: „Mazepa”.
Sobota: „Złota rano”.
Niedziela: „Król Lear”.

Dwa pewne środki przeciw zplerczałemu rąk i twarzy:
Hydrol, lecznicze „MALINOWSKIRO” z sapachem wody kolonijnej i „PHILODERMINE” (Cena 70 h.)
Skutek niezawodny, lecz sądzi wyrobów Malinowskiego.



Telegramy „Nowin”.

Parlament.
Wiedeń. Iba posłów zebrał się ma 27 b. m. Przedłożone będą jej ustawa anekyjna, traktaty

handlowe z Serbią i Rumunią i prowizoryum budżetowe.

Rozpuszczenie rezerwistów.
Wiedeń. Ministerstwo wojny zarządziło wezworaj, by rozpuszczone rezerwistyczne rezerwistów wojskowych w Bośni, Hercegowinie i Dalmacyi. Podczas gdy już przed kilku dniami zarządzone matychლობათო rozpuszczenie tych rezerwistów, którzy powołani byli dla uzupełnienia stanu rezerwistycznego wezwuraj monarchii, teraz zarządzone także, aby wszyscy znajdujący się w krajach granicznych, zostali odesłani do domu, rozbrojeni i przeniesieni do stanu nieczynnego.

Z powołanych rezerwistów zapasowych, tylko były będzie zatrzymanych ile jest konieczne potrzebnych w Bośni, Hercegowinie i Dalmacyi dla utrzymania wojska na wyższym stanie pokojowym.

Żołnierzem zatrzymanym w grudniu 1909 r. po ukończeniu czterech roku służby zostane to policzone za trzy ćwiczenia wojskowe; ola wszystkich innych obęca służba wojskowa pełoną będzie z jedno ćwiczenie.

Ze względu na trudność transportu oraz na oddalenie trzeba był przygotowanym, że zwalanie rezerwistów potrwa dłuższy czas.

Obawy Kosutha.
Budapeszt. Minister handlu Kosuth pisze w artykule wstepnym w „Magyar Orszag” między innymi: Los kraju jest w niebezpieczeństwie. W koalicyi wystąpiły destruktynne żywioły. Choć rząd ma większość i cieszy się zaufaniem konony, jest prawdopodobna jego dymisyja. Drozi stroniłowie skoalicyjnych rozszęją się, gdyż naturalnym stanem narodu węgierskiego jest nie łączność, lecz destrukcyja. Spoglądając z troską, że najwspanialsze zadanie koalicyi, reforma wyborcza, pozostało niezatwierdzone.

Mumia dynosaura. W Ameryce odkryto esią mumię dynosaura, który leżał w miękkim plaskowem. Zwierze to ma 18 stóp długości, leżało na grzbiecie z głową zwróconą ku bok, przednie nogi miały wygięte, zaś tylnie skurzone, prawie dotykające ciała. Cały szkielet otoczony jest jeszcze skórą, która wcale nie jest gruba, przednie, tak cienka jak ludzka. Wideożnie ten przedziorny obrzym świata zwierzęcego zdechł na suchym piaszczystym miejscu, gdzie następnie trup wysychi zupełnie w słońcu. Według przyrodniczo-historykiem w Nowym Jorku, w którym umieszczono znalezioną szkielet, trupa zwierzęcia przykryty z czasem ławice plaskowe i w nich zachował się szkielet ze skórą przez miliony lat.

ZE ŚWIATA

NADESZŁANE.

Zakład wodołeczniczy i Sanatorium specjalny chorób sercowych
Dr. KUPCZYKA
Kraków, ul. Szajkięgo 11.

Chcesz się Germanio! Od roku 1909 aż do roku 1908, a więc w przeciągu sześciu lat, zgiermanizowanych zostało w Wielkiem Księstwie Poznańskiem niemleń ni 484 nazw miejscowości. Z polecenia regencyi poznańskiej wydał profesor Langhans w God. dokładny spis wszystkich tych zmienionych nazw, ogłoszony w pierwszym i drugim zeszycie (1908) czasopisma „Deutsche Erde”, wychodzącego nakładem Perthesa w Goie.

za które redakcyja nie bierze odpowiedzialności.

Zakład wodołeczniczy i Sanatorium specjalny chorób sercowych
Dr. KUPCZYKA
Kraków, ul. Szajkięgo 11.

PALARNIA KAWY

polica szpętelcwo i hurtownie wyborowe galunki
Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza” po eciach najniższych.
M. JAWORNICKI.

Bledny nauczyciel, ojciec trojga dzieł, kaleka bez nogi i niewidomy z powodu potarpanej katarakty, niedłudy do pracy, blaga o lit-ś. Łaska-wie łabki moze złożyć w administracyi naszego pisma dla J. M.

OGŁOSZENIA SOBIELEWSKI

w Krakowie, przy ul. Grodzkiej l. 3.

Magazyn Towarów Bławatnych i gotowej Konfekcyi damskiej, oraz Pracownia sukien pod fachowym zarządem. Towar wyborowy. „Ceny umiarkowane. Sobotnia. WAWA: Magazyn w niedziele i święta zamknięty.

